UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis  
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev  
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

**Marca, Pierre de**

**Parisiis, 1669**

Capvt XIV.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15591**

## & Imperij Lib. II. Cap. XIII. 101

ne Subdiaconos & ceteros ministros in clerum adscribant sine sententia Episcopi, non incogitanti effluxisse verba illa exultimandum est. Hoc autem à canone Antiocheno manare non potest; quoniam potius inde colligitur liberas tunc fuisse Choropiscopis promotiones illas, absque Episcoporum mandato vel consilio. Quare aliunde trahenda est hæc restrictio, quæ ordinationem quidem Choropiscopis relinquit, sed de meritis aut numero promovendorum sententiam Episcopi expectari debere præcipit. Quod à Synodo Laodicena ducendum est, qua caveretur, ne in villulis aut in agris Episcopi constituantur, sed *τελεσθεῖ*, id est, *visitatores*, ut reddit Dionysius Exiguus, quod idem est cum Choropiscopis, ut mox dicam. Aliquot annis ante hanc synodus decretum fuerat à Concilio Sardicensi ne Episcopi ordinarentur per vicos & modicas civitates: *Licentia danda non est ordinandi Episcopum aut in vico aliquo, aut in modica civitate, cui sufficit unus Presbyter: quia non est necesse ibi Episcopum fieri, ne vilesat nomen Episcopi & auctoritas.* Amovet ergo Synodus Laodicena Episcopos à vicis, eisque qui jam constituti erant eam legem præscribit, ut nihil faciant prater conscientiam Episcopi civitatis; id est, ut nihil eorum tentent quæ munera episcopalibus partibus attingunt, quin prius ad civitatis Episcoporum retulerint. Tum subdit canon: *Similiter & Presbyteri præter consilium Episcopi nihil agant.* Quod pertinet ad Presbyteros *τελεσθεῖ*, seu Visitatores, de quibus locutus est, qui nihil agere debent absque consilio & sententia Episcopi, in his quæ munus Visitatoris resipicunt, id est, choropiscopatus ministerium. Huc planè respexit Basilius. Quod non solum colligitur ex eo quod nullus canon proferri potest, præter istum, qui illius sententiae suffragetur, sed etiam è verbis quæ mutuatur è canone Laodiceno: *Ne quem adscribatis in clerum antè quam ad nos retuleritis; aut sciat quod laicus censembitur qui præter sententiam nostram in ministerium receptus fuerit;* *αὐτὸν ἡμετέρος γράμμων.* Hæc verba deprompta sunt è canone Laodiceno, *αὐτὸν γράμμων τοῦ Ζωναρίου.* Vnde constanter asserere audeo eundem esse Choropiscopum & *τελεσθεῖ*. Vterque in agris instituitur, ut rusticanas parœcias visitet, unde *τελεσθεῖ* nomen; ne quis scilicet existimaret vico alicui sic addictum, ut in alias curas aſſurgere non posset. Quo sensu accipiendus est Zonaras, cùm adnotat Circuitores istos & Lustratores hac & illac circumcurſare ad fidelium salutem, *καὶ διὰ πορειῶν μηδὲν γένεται,* id est, nulli sedi adcriptos: quia scilicet ex